
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE I - AMMINISTRATIVO

 SEZIONE AFFARI GENERALI E PERSONALE

N°  1284  del 21/06/2018

Oggetto: Concorso pubblico, per esami, per la copertura a tempo pieno ed 
indeterminato di n. 6 posti di Agente di Polizia locale, categoria 
giuridica C1, di cui n. 1 posto riservato ai militari congedati senza 
demerito dalla ferma triennale o quinquennale e n. 1 posto 
riservato agli ufficiali di complemento in ferma biennale ed agli 
ufficiali in ferma prefissata che hanno completato senza demerito 
la ferma contratta, ai sensi degli artt. 18 comma 6 e 26 comma 5 
bis del D. Lgs. N. 215/01. AMMISSIONE DEI CANDIDATI.

N°  105 del 21/06/2018

IL DIRIGENTE
LUCIA LETO





 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE I AMMINISTRATIVO 
 

Premesso  

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 06/03/2017 è stata approvata la 

Programmazione triennale di fabbisogno del personale periodo 2017/2019, prevedendo, tra l’altro, 

per l’anno 2017 di procedere alla copertura di  n. 6 posti di  categoria C con profilo professionale di 

Agente di Polizia Locale; 

 che l’Ente ha effettuato la ricognizione annuale delle eccedenze di personale anno 2017 e 

verificato l'assenza di situazioni soprannumerarie o di eccedenza del personale all'interno dell'Ente; 

che con deliberazione di Giunta Comunale n. 166/2015 è stata aggiornata la dotazione 

organica dell’Ente; 

che con deliberazione di Giunta Comunale n. 58/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Piano triennale delle azioni positive, di cui all’art. 48, c. 1 del D. Lgs. 198/2006; 

Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 07/06/2017 è stato 

approvato l’aggiornamento del piano triennale del fabbisogno di personale per l’anno 2017 dando 

mandato al Dirigente del Settore I Amministrativo Sezione “Affari Generali e Personale” di porre in 

essere tutti gli adempimenti per dare avvio alla procedura di concorso pubblico per esami per il  

reclutamento di n. 6 Agenti di Polizia Locale, categoria C, a tempo pieno ed indeterminato; 

Dato atto che con determinazione n. 2477 del 30/11/2017 si è provveduto ad affidare il 

servizio per la ricezione su piattaforma online delle domande di ammissione e per il supporto 

tecnico, l’organizzazione e l’espletamento della preselezione;  

Vista la determinazione n. 2490 del 01/12/2017, con la quale è stato indetto concorso 

pubblico, per  esami, per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 6 posti di Agente di 

Polizia locale, categoria giuridica C, posizione economica C.1, con riserva di n. 1 posto  ai militari 

congedati senza demerito dalla ferma triennale o quinquennale e n. 1 posto agli ufficiali di 

complemento in ferma biennale ed agli ufficiali in ferma prefissata che hanno completato senza 

demerito la ferma contratta, ai sensi degli artt. 18 comma 6 e 26 comma 5 bis del D. Lgs. n. 215/01, 

approvando altresì lo schema del bando di concorso da diramarsi; 

Considerato che il bando di concorso prot. n. 65769 del 29/12/2017  è stato regolarmente 

pubblicizzato a mezzo di pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune e riportato in estratto 

sulla Gazzetta Ufficiale Concorsi ed Esami, 4° Serie Speciale, n. 98 del 29/12/2017, sul sito 

istituzionale del Comune, sul portale “Amministrazione trasparente”, nonché sui manifesti per la 

pubblicazione negli appositi spazi sul territorio comunale; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 07/02/2018 con la quale in corso di 

stesura del bilancio 2018/2020 è stata rideterminata la consistenza della spesa in ragione della 

disponibilità finanziaria effettiva rimodulando le assunzioni già deliberate riducendo i posti per 

agenti di polizia locale a n. 4 (quattro) unità, prevedendo che le restanti assunzioni rimangono 

comunque impregiudicate anche se congelate fino a reperimento delle risorse necessarie per 

procedere in merito alle stesse; 

Preso atto dell’esito negativo delle procedure di mobilità obbligatoria e volontaria, instaurate 

ex art. 34 bis e art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii; 

  Dato atto che l’unica modalità di presentazione delle domande di ammissione al concorso 

prevista nel bando consisteva nell’accesso alla piattaforma online dedicata accessibile dal link 

messo a disposizione sul sito del comune di Tivoli e gestita dalla Società ALES S.r.l. affidataria del 

servizio;   

Visti i requisiti indicati nel bando di concorso per l’ammissione dei candidati; 

Considerato che sono pervenute complessivamente sulla piattaforma online n. 1752  istanze 

di partecipazione, come risultante dal prospetto riepilogativo del sistema online gestito dalla 

Società Ales S.r.l., acquisito con prot. n. 32365 del 08/06/2018; 



 

 

Rilevato che a seguito dell’attività di verifica delle domande di partecipazione ai fini 

dell’ammissione al concorso da parte della società affidataria risulta che:   

n. 1231 candidati di cui all’elenco allegato con la lettera A) che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, risultano aver prodotto la domanda in modo completo e 

conforme a quanto previsto nel bando;  

n. 355 candidati di cui all’elenco allegato con la lettera B) che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento non hanno allegato alcuna documentazione, come previsto 

espressamente all’art. 5 del bando;  

n. 17 candidati di cui all’elenco allegato con la lettera C) che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento non hanno allegato documento di identità e bollettino di 

pagamento, come previsto espressamente all’art. 5 del bando;  

n. 1 candidato di cui all’elenco allegato con la lettera D) che forma parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento non ha allegato documento di identità e patente di guida, come previsto 

espressamente all’art. 5 del bando;  

n. 80 candidati di cui all’elenco allegato con la lettera E) che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento non hanno allegato  bollettino di pagamento e patente di 

guida, come previsto espressamente all’art. 5 del bando;  

n. 51 candidati di cui all’elenco allegato con la lettera F) che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento non hanno allegato  bollettino di pagamento, come previsto 

espressamente all’art. 5 del bando;  

n. 7 candidati di cui all’elenco allegato con la lettera G) che forma parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento non hanno allegato patente di guida, come previsto espressamente 

all’art. 5 del bando;  

n. 6 candidati di cui all’elenco allegato con la lettera H) che forma parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento hanno superato i limiti di età previsti dal bando, ai sensi dell’art. 6, 

comma 1, del vigente Regolamento delle assunzioni e selezioni pubbliche, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 89/2008 come integrato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 6 /2009; 

n. 4 candidati di cui all’elenco allegato con la lettera I) che forma parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento non hanno dichiarato il possesso dei requisiti di cui all’art. 1, comma 6  

del bando. 

Preso atto che dall’esame delle domande pervenute sulla piattaforma online e della relativa 

documentazione, risultano ammissibili alla selezione n. 1231 candidati di cui all’elenco allegato alla 

lettera A) e risultano non ammessi i candidati di cui agli elenchi allegati lettere 

B),C),D),E),F),G),H),I) per le motivazioni soprarichiamate.  

Considerato che non possono essere prese in considerazione le domande di cui all’elenco 

allegato con la lettera L) che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

pervenute in modalità cartacea non utilizzando la piattaforma online come stabilito all’art. 2 del 

bando, fermo restando l’ammissione dei candidati che hanno sanato presentando la domanda sulla 

piattaforma online ; 

Ritenuto necessario provvedere alla formalizzazione dell’avvenuto espletamento degli 

adempimenti connessi all’esame delle istanze e dei requisiti di ammissione dei candidati e 

all’individuazione dei candidati ammessi alla procedura concorsuale;  

Visto il vigente Regolamento per le Selezioni Pubbliche, approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 89 del 20/03/2008, come integrato con deliberazioni di Giunta Comunale n. 6 

del 13/01/2009 e n. 319 del 3/12/2009;  

Visti 

- il D. Lgs. n.165/2001 ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del lavoro delle 

Amministrazioni pubbliche” 

- il D. Lgs. n.267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  

 



 

 

Dato atto che il presente provvedimento non rileva ai fini contabili;     

 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto dell’avvenuto espletamento degli adempimenti connessi all’esame delle 

complessive n. 1752  istanze di partecipazione al concorso pubblico per esami, per la copertura a 

tempo pieno ed indeterminato di n. 6 posti di Agente di Polizia locale, categoria giuridica C, 

posizione economica C.1, con riserva di n. 1 posto ai militari congedati senza demerito dalla ferma 

triennale o quinquennale e n. 1 posto agli ufficiali di complemento in ferma biennale ed agli 

ufficiali in ferma prefissata che hanno completato senza demerito la ferma contratta, ai sensi degli 

artt. 18 comma 6 e 26 comma 5 bis del D. Lgs. n. 215/01, indetto con bando prot. n.  65769 del 

29/12/2017, pervenute sulla piattaforma online come risultante dal prospetto riepilogativo del 

sistema online gestito dalla Società ALES S.r.l., acquisito con prot. n. 32365 del 08/06/2018;  

2. di dare  atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 07/02/2018  in corso di stesura del 

bilancio 2018/2020 è stata rideterminata la consistenza della spesa in ragione della disponibilità 

finanziaria effettiva rimodulando le assunzioni già deliberate riducendo i posti per agenti di polizia 

locale a n. 4 (quattro) unità, prevedendo che le restanti assunzioni rimangono comunque 

impregiudicate anche se congelate fino a reperimento delle risorse necessarie per procedere in 

merito alle stesse; 

3. di dichiarare ammissibili n. 1231 candidati di cui all’elenco allegato alla lettera A)  per aver 

dichiarato nella domanda il possesso dei requisiti richiesti allegando la documentazione completa 

richiesta dal bando; 

4. di stabilire che non possono essere ammessi i candidati di cui agli elenchi allegati alle lettere 

B),C),D),E),F),G),H),I) per le motivazioni indicate in premessa; 

5. di evidenziare che non possono essere prese in considerazione le domande di cui all’elenco allegato 

con la lettera L) che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, pervenute in 

modalità cartacea non utilizzando la piattaforma online come stabilito all’art. 2 del bando, fermo 

restando l’ammissione dei candidati che hanno sanato presentando la domanda sulla piattaforma 

online ; 

6. di dare atto che la comunicazione ai candidati ammessi e non ammessi si intende assolta mediante 

la pubblicazione del presente atto sul sito internet del Comune all’indirizzo www.comune.tivoli.it 

nella sezione Amministrazione trasparente alla voce Bandi di concorso e sul sito della Società 

ALES S.r.l. all’indirizzo https://candidati.software-ales.it/common/index. Inoltre tutti i candidati 

riceveranno dalla Società ALES S.r.l. una e-mail quale accesso agli atti; 

7. di dare atto, infine, che resta ferma la facoltà dell’Amministrazione Comunale di disporre con atto 

motivato, in qualsiasi momento, anche successivamente all’espletamento delle prove cui i candidati 

vengono ammessi, l’esclusione dei candidati che non risultino in possesso dei requisiti prescritti dal 

bando di concorso; 

8. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Personale ed alla Segreteria Generale 

per i successivi adempimenti di competenza, con pubblicazione all’Albo Pretorio online, e sul sito 

internet del Comune nella sezione Amministrazione trasparente. 

 

 

                                            IL DIRIGENTE DEL SETTORE I 

         Dr.ssa Lucia Leto 

                                                                                                     

    IL TITOLARE DELLA P.O. 

Rag. M. Lucia Peruzzi Celentano     

 



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE

Settore: SETTORE I - AMMINISTRATIVO
Servizio: SEZIONE AFFARI GENERALI E PERSONALE
Oggetto della determinazione:
Concorso pubblico, per esami, per la copertura a tempo pieno ed  indeterminato di n. 6 posti 
di Agente di Polizia locale, categoria giuridica C1, di cui n. 1 posto riservato ai militari 
congedati senza demerito dalla ferma triennale o quinquennale e n. 1 posto riservato agli 
ufficiali di complemento in ferma biennale ed agli ufficiali in ferma prefissata che hanno 
completato senza demerito la ferma contratta, ai sensi degli artt. 18 comma 6 e 26 comma 5 
bis del D. Lgs. N. 215/01. AMMISSIONE DEI CANDIDATI.

Determinazione Reg. Generale. N. 1284 del  21/06/2018

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO  si attesta la regolarità contabile,  la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Tivoli, 22/06/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario
EMILIANO DI FILIPPO



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:
Numero 1284 del 21/06/2018
Oggetto:  Concorso pubblico, per esami, per la copertura a tempo pieno ed  indeterminato di n. 6 
posti  di  Agente di  Polizia  locale,  categoria  giuridica  C1, di  cui  n.  1 posto riservato ai  militari 
congedati senza demerito dalla ferma triennale o quinquennale e n. 1 posto riservato agli ufficiali di 
complemento in ferma biennale ed agli ufficiali in ferma prefissata che hanno completato senza 
demerito la ferma contratta, ai sensi degli artt. 18 comma 6 e 26 comma 5 bis del D. Lgs. N. 215/01. 
AMMISSIONE DEI CANDIDATI.

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di 
Tivoli sul sito istituzionale del Comune all’indirizzo web www.comune.tivoli.rm.it per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n.267/00.

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune dal 
22/06/2018 al 10/07/2018.

Tivoli, lì 22/06/2018


